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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность избранной темы
Самоуплотняющийся архитектурно-декоративный бетон заслуженно назы-

вают новейшим отделочным материалом. Он вытесняет отделочную керамику в
связи с возможностью изготовления на его основе большеразмерных декора-
тивных изделий не только плоской, но и разнообразной изогнутой формы (3D-
бетон) с плавным сопряжением поверхностей. Такой бетон наилучшим образом
интегрируется в органичную архитектуру, великолепно вписывается в любой
дизайн, включая экстравагантный футуристический. Из декоративных бетонов,
в том числе высокопрочных, создаются новые архитектурные контексты в зда-
ниях и сооружениях с высокохудожественным оформлением и неповторимым
своеобразием. Все это определяет практическое применение самоуплотняю-
щихся (СУБ) декоративных бетонов как искусство. Подобная «революция» в
производстве бетона и изделий из него предоставляет дизайнерам, архитекто-
рам и проектировщикам безграничные возможности при оформлении фасадов и
устройстве элементов наружной и внутренней отделки, а также при создании
ландшафтного дизайна как на придомовых территориях, так и в общественных
местах (скверах, парках и т.д.).

Одной из основных задач, требующих решения при разработке составов ар-
хитектурных бетонов, является снижение пористости и водопоглощения и, как
следствие, повышение прочности и морозостойкости, что особенно актуально
для основных климатических широт России с значительным диапазоном знако-
переменных температур. В нашей стране практически отсутствуют исследова-
ния, посвященные вопросам применения, с одной стороны, высокопрочных, с
другой стороны, порошково-активированных мелкозернистых (песчаных) бето-
нов нового поколения в качестве архитектурно-отделочных и декоративных ма-
териалов. Для создания их наиболее приемлемы отсевы камнедробления горных
пород фр. 0-5 мм с различной цветовой гаммой.

Кроме того, использование многотоннажных отходов камнедробления в ка-
честве основных компонентов для производства архитектурно-декоративных
порошково-активированных песчаных бетонов значительно расширяет сырье-
вую базу для производства бетонов нового поколения и существенно снижает
нагрузку на экосистему регионов с горнодобывающими и горнообогатительны-
ми предприятиями.

В связи с этим разработка самоуплотняющихся долговечных архитектурно-
декоративных бетонов с использованием отходов камнедробления с микромет-
рическим и миллиметрическим диапазоном дисперсности и зернистости, без
применения дорогостоящего дефицитного микрокремнезема, без нанотехноло-
гий является чрезвычайно актуальной задачей.

Диссертационная работа выполнялась в рамках стипендии Президента РФ
молодым ученым и аспирантам, осуществляющим перспективные научные ис-
следования и разработки по приоритетным направлениям модернизации рос-
сийской экономики на 2013-2015 годы (СП-4621.2013.1).

Степень разработанности избранной темы
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Огромную роль в изучение и реализацию высокопрочных бетонов из жест-
коуплотняемых бетонных смесей в отечественной практике внесли разработки
И.Н. Ахвердова, Ш.Т. Бабаева, В.В. Бабкова, Ю.М. Баженова, В.Г. Батракова,
В.С. Демьяновой, Н.Н. Долгополова, В.В. Михайлова, Г.В. Несветаева, И.Н.
Рыжова, Н.В. Свиридова и др.

В передовых зарубежных странах вопросами создания самоуплотняющихся
бетонов начали заниматься в 1990-1995 гг., но они касались разработок получе-
ния и реализации реакционно-порошковых самоуплотняющихся бетонов; эти
работы связаны с исследованиями таких ученых, как Aïtchin P, Cheurezy M,
Colepardi M, De Larrard, Edward G, Mechtherine V, Richard P, Santhosh P.T. и др.
Работы некоторых ученых из этого перечня содержат фундаментальные основы
создания сверхвысокопрочного порошкового цементного композиционного ма-
териала при существенном снижении микрогетерогенности и образовании
прочных химических связей на границе раздела микрометрических и наномет-
рических частиц наполнителей с продуктами гидратации цементного камня. В
отечественной практике разработки в области получения самоуплотняющихся
бетонов, которые за рубежом называют «шагом в будущее», с осадкой бетонной
смеси из стандартного конуса 25-28 см, получили развитие с 1995-2000 гг. и
были связаны с исследованиями В.И. Калашникова, С.С. Каприелова, Н.И. Кар-
пенко, В.Р. Фаликмана, В.Г. Хозина, А.В. Шейнфельда и др. До этого времени
проблема получения самоуплотняющихся бетонов не рассматривалась, ибо их
нельзя было получить по старой рецептуре «цемент – песок – щебень – вода» с
суперпластификаторами любого типа.

Основные принципы получения высокопрочных и сверхпрочных само-
уплотняющихся бетонов нового поколения в отечественной практике впервые
сформулировал д.т.н., профессор В.И. Калашников. Позже появился ряд работ
его последователей и учеников, направленных на исследование высокопрочных
и особовысокопрочных бетонов, в которых подробно дана классификация со-
временных бетонов нового поколения и сформулированы основные принципы
создания таких бетонов.

Однако фундаментальных работ и диссертационных исследований в области
создания высокопрочных и сверхпрочных архитектурно-декоративных само-
уплотняющихся бетонов без использования микрокремнезема и ВНВ в отече-
ственной практике не было.

Цели и задачи диссертационного исследования
Целью исследования является разработка составов самоуплотняющихся по-

рошково-активированных тонкозернистых (песчаных) бетонных смесей, в том
числе цветных, для производства высокоплотных, высокопрочных и долговеч-
ных архитектурно-декоративных бетонов, не теряющих своей архитектурной
привлекательности в течение длительной эксплуатации, на основе многотон-
нажных отходов камнедробления различных горных пород, без использования
дорогостоящих минеральных реакционно-активных компонентов и исследова-
ние их физико-технических свойств.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
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- выявить критерии выбора цемента, реологически-активных тонкодисперс-
ных наполнителей микрометрического уровня дисперсности и нанодисперсных
пигментов для использования их в порошково-активированных бетонах нового
поколения;

- изучить реотехнологические свойства цементных суспензий и суспензий с
дисперсными наполнителями и нанодисперсными пигментами с различными
суперпластификаторами в бинарных и тройных композициях;

- классифицировать наиболее эффективные способы формирования декора-
тивной поверхности архитектурно-декоративных бетонов;

- изучить влияние структурной объемной порошковой и поверхностно-
пропиточной гидрофобизации на реотехнологические свойства пластифициро-
ванных суспензий, физико-механические и гигрометрические показатели по-
рошково-активированных тонкозернистых песчаных бетонов. Изучить возмож-
ность сохранения в бетоне в свободном виде фотокатализатора TiO2;

- исследовать влияние отбеливающих и окрашивающих компонентов на
реотехнологические, гигрометрические и физико-механические свойства по-
рошково-активированных бетонов;

- разработать составы архитектурно-декоративных порошково-активиро-
ванных самоуплотняющихся мелкозернистых (песчаных) бетонов по микротех-
нологиям, т.е. без использования специальных реакционно-активных наномет-
рических добавок (микрокремнезема, белой сажи и т.д.), с высокой прочностью
и морозостойкостью, в том числе с пониженным расходом цемента, на основе
отходов камнедробления различных горных пород в качестве микрометриче-
ских и миллиметрических наполнителей и заполнителей;

- исследовать основные физико-механические и гигрометрические свойства
архитектурно-декоративных порошково-активированных песчаных бетонов;

- обосновать технико-экономическую эффективность внедрения архитек-
турно-декоративных порошково-активированных песчаных бетонов на основе
отходов камнедробления и предложить технологическую схему их производ-
ства.

Научная новизна работы
- выявлены реотехнологические свойства и водоредуцирующие эффекты

индивидуальных минеральных, бинарных и тройных суспензий как реологиче-
ской основы самоуплотняющихся архитектурно-декоративных бетонов. Уста-
новлено, что для получения высоких значений прочности, плотности, морозо-
стойкости, чрезвычайно малого водопоглощения и низких усадочных деформа-
ций бетонов объемное содержание высококонцентрированной, агрегативно-
устойчивой воднодисперсно-тонкозернистой суспензии в бетонных смесях для
высокопрочных бетонов с прочностью 140÷160 МПа должно находиться в диа-
пазоне не менее 80÷85 %;

- впервые систематизированы классификационные критерии формирования
поверхности архитектурно-декоративных суспензионных СУБ;

- выявлены кинетические закономерности ускоренного твердения высоко-
прочных архитектурно-декоративных бетонов с дисперсными наполнителями
из отходов камнедробления горных пород. Установлено формирование чрезвы-
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чайно высокой односуточной и семисуточной прочности, достигающей соот-

[…]

зий – как основы получения СУБ – должно быть не менее 60÷65 % при расходе
цемента 400 кг/м3 и не менее 80÷85 % при расходе цемента 700÷730 кг/м3. Та-
ким образом, высокопрочные и сверхвысокопрочные порошково-активиро-
ванные песчаные СУБ – это практически суспензионные бетоны.

4. Установлены кинетические закономерности ускоренного твердения раз-
работанных архитектурно-декоративных бетонов при температуре 20±2 °С. Вы-
явлено, что в самоуплотняющихся архитектурно-декоративных бетонах обеспе-
чивается чрезвычайно высокая односуточная и семисуточная прочность при
нормальном твердении, не имеющая аналогов ни в отечественной, ни в зару-
бежной производственной и научно-исследовательской практике: односуточная
прочность составляет от 50 % до 62 % от 28-суточной, а семисуточная – от 85 %
до 89 % от 28-суточной.

5. Сверхвысокие качественные показатели полученных архитектурно-
декоративных бетонов (прочность на сжатие более 100 МПа, морозостойкость
более 1000 циклов попеременного замораживания-оттаивания без потери массы
и прочности, водопоглощение ‒ 0,8÷1,5 %, усадочные деформации ‒ 0,3÷0,5
мм/м) не исключают применения их при дисперсном или стержневом армиро-
вании и в качестве конструкционных. Поэтому будущее бетонов определяет
приоритет микротехнологий над нанотехнологиями в производстве бетона, что
не исключает использования реальных нанотехнологий в качестве резерва
дальнейшего повышения прочности и других качественных показателей буду-
щих бетонов по микронанотехнологиям.
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6. Для обоснования «зеленых технологий» от введения TiO2 в состав бетона
методом рентгенофазового анализа установлено незначительное образование
новой структурообразующей фазы в системе «TiO2-Ca(OH)2» при жесткой гид-
ротермальной обработке (давление водяного пара 1,2 МПа, температура 191°С)
и сохранение фотокаталитического диоксида титана в значительном количестве
в свободном виде в структуре архитектурно-декоративного бетона. Для разра-
ботанных самоуплотняющихся архитектурно-декоративных бетонов выявлена
позитивная роль влияния минеральных пигментов на свойства бетонов нового
поколения, в частности, статистически обоснованное повышение прочности до
7÷9 %.

7. Установлена эффективность применения поверхностной гидрофобизации
не только для повышения гигрометрических характеристик (снижение значений
водопоглощения в 6 раз через 3 суток экспонирования в воде образцов-кубов с
ребром 100 мм), но и для сохранения архитектурной выразительности поверх-
ности в течение длительного периода эксплуатации. В качестве пропитывающе-
го гидрофобизатора рекомендован модификатор «Пента-824», не изменяющий
визуальное восприятие поверхности после его нанесения. Менее эффективным
оказался способ объемной структурной гидрофобизации нерастворимым стеа-
ратом цинка при дозировке 1 % от массы бетона. Его введение не обеспечивает
высоких гидрофобных свойств по показателям объемного водопоглощения и
капиллярного всасывания и приводит к существенному снижению темпов набо-
ра прочности в нормированные сроки твердения.

8. Экономическая эффективность производства архитектурно-декоративных
порошково-активированных песчаных бетонов от снижения стоимости компо-
нентов при различных расходах их в 1 м3, в частности при снижении расхода
дорогостоящего белого цемента с 700 кг/м3 до 400 кг/м3 и увеличении доли пес-
ка-заполнителя фр. 0,63÷2,5 мм с 470 кг/м3 до 1040 кг/м3, составляет 30÷40 %.
Кроме того, экономическая эффективность определяется использованием в ка-
честве заполнителей и наполнителей различного размерного уровня отходов
камнедробления горных пород, в том числе известняков, что оправданно не
только с технологической и экономической точки зрения, но и с позиций эколо-
гии. Использование полного спектра фракций отходов камнедробления при
производстве наполнителей и заполнителей различного размерного уровня для
самоуплотняющихся порошково-активированных бетонов позволяет обеспе-
чить не только сверхвысокие качества бетонов, но и частично решает экологи-
ческую проблему, связанную с ростом многотоннажных отходов камнедробле-
ния в регионах, имеющих горнодобывающие и горнообогатительные комбина-
ты.

9. Осуществлена опытно-промышленная апробация разработанных архитек-
турно-декоративных порошково-активированных песчаных СУБ с использова-
нием отходов камнедробления горных пород в ООО «Инновационные техноло-
гии» (г. Пенза) при производстве мелкоштучных декоративных изделий и эле-
ментов благоустройства, а также при производстве бетонных блоков с поверх-
ностью, имитирующей гранит, для постамента монументального архитектурно-
скульптурного ансамбля «Памятник русскому писателю А.И. Куприну».
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы
1. Разработанные высокопрочные и сверхвысокопрочные песчаные само-

уплотняющиеся бетоны без пигментов и красителей перспективны в качестве
конструкционных при изготовлении несущих армированных конструкций и в
монолитном строительстве.

2. Разработанные архитектурно-декоративные бетоны рекомендуются к ис-
пользованию для изготовления тонкослойных отделочных декоративных пане-
лей и изогнутых архитектурных элементов с плавным сопряжением поверхно-
стей с перспективой дисперсного армирования стеклофиброй, базальтовой фиб-
рой или текстилем, необходимого для существенного увеличения прочности на
растяжение при изгибе, обеспечивающей бездефектное состояние изделия во
время транспортировки и монтажных работ.

3. Результаты диссертационной работы целесообразно использовать в адми-
нистративных регионах, обладающих карьерами известняков и доломитизиро-
ванных известняков, при оценке возможности использования отсевов камне-
дробления для получения дисперсных, тонкозернистых и зернистых наполните-
лей и заполнителей и применения их для изготовления высокофункциональных
песчаных бетонов нового поколения.
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