Опубликованные в печати автором 15 работ по теме диссертационного исследования, в том числе пяти научных статей в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, достаточно полно отражают теоретические и экспериментальные исследования, результаты которых прошли необходимую апробацию на всероссийских и международных научно-технических конференциях, выставках и форумах. Выигранная автором престижная стипендия Президента РФ, сертификат III степени молодежного форума Приволжского федерального округа и ряд других побед и отличий на молодежных форумах и конкурсах характеризуют диссертационные научные исследования и разработки соискателя кандидатской степени Суздальцева О.В. как приоритетные.

#### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Представленная работа направлена на разработку самоуплотняющихся архитектурно-декоративных порошково-активированных тонкозернистых (песчаных) бетонов, в том числе окрашенных, с уникальными физико-техническими и эксплуатационными характеристиками (прочность на сжатие более 150 МПа, морозостойкость более 1000 циклов, водопоглощение менее 1%). В качестве основных сырьевых компонентов автором предлагается использовать полный спектр многотоннажных отходов камнедробления с фракцией менее 5 мм, скопление которых оказывает негативное влияние на окружающую среду. При этом решается сразу несколько основных и сопутствующих им задач, а именно непосредственное создание нового уникального материала и исследование его физико-механических и гигрометрических свойств, а также обоснование технико-экономической и экологической эффективности от внедрения полученных результатов. Для решения поставленных задач привлечены соответствующие положения фундаментальных наук, в том числе коллоидной и физической химии и современных положений технологии бетона. Автор при подборе составов и разработке технологии порошково-активированных архитектурно-декоративных бетонов делает акцент на

«микромиллиметрических» технологиях, отказываясь от дорогостоящих дефицитных нанометрических компонентов, в том числе нанометрических кремнеземов, что определяет технологическую и экономическую эффективность на современном этапе развития науки о бетонах.

В индустриально-развитых странах огромное внимание уделяют разработке и практическому применению самоуплотняющихся архитектурно-декоративных бетонов, в том числе с применением современных технологий (самоочищающиеся бетоны, светопрозрачные бетоны, «самовосстанавливающиеся» бетоны и многое другое), благодаря чему архитектурный бетон выходит на первые роли среди отделочных материалов. В этом направлении отечественная наука и практика существенно отстают.

Таким образом, с точки зрения технологической, экологической и экономической эффективности актуальность диссертационных исследований Суздальцева Олега Владимировича не вызывает сомнений.

#### **Значимость полученных автором диссертации результатов для развития соответствующей отрасли науки**

В работе реализован системный подход к получению самоуплотняющегося порошково-активированного тонкозернистого бетона с использованием фундаментальных научных положений физико-химии стабилизированных агрегативно-устойчивых водно-дисперсных систем. Показано, что бетоны нового поколения должны иметь значительное объёмное содержание суспензионной составляющей, достигающей в самоуплотняющихся бетонах 60–85 %.

Установлено, что высокоплотные композиционные цементно-минеральные суспензии формируют высокопрочную матрицу, обеспечивающую бетонам уникальные кинетические свойства с достижением через одни сутки 55–60 %, а через 7 суток – 82–87 % 28-суточной прочности.

Особого внимания заслуживает то, что достигнутые значения прочности составляют, соответственно, 100–120 и 110–140 МПа и получены они без использования «нанометрической платформы», без введения высокоэффективных реакционно активных нанометрических добавок.

До недавнего времени высокопрочные и сверхвысокопрочные бетоны изготавливались с обязательным использованием реакционно активных компонентов (микрокремнезема, микросилики, Silica dump, белая сажа и т.д.).

Все это свидетельствует о высоких научных достижениях автора и полностью изменяют существующие представления в отечественной и зарубежной науке о больших возможностях песчаных бетонов. Немаловажным научным результатом можно считать доказательство сохранения каталитически активного диоксида титана после автоклавной обработки его с известью $\text{Ca}(\text{OH})_2$ при жестких параметрах гидротермального процесса.

### **Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации**

Диссертация Суздальцева Олега Владимировича имеет прикладной характер. В ней приведены сведения о практическом использовании полученных автором диссертации научных результатов.

В итогах выполненного исследования все выводы являются результативными и содержат рецептурные, физико-технические свойства бетона и гигрометрические параметры, которые, по существу, являются рекомендациями для достижения высоких экономических и технических результатов в практике.

Наиболее важной рекомендацией является использование отсевов камнедробления горных пород фракции 0–5 мм, образующихся на карьерах нерудной промышленности. Из них может быть получена вся гамма дисперсных и зернистых компонентов, кроме добываемого щебня. Кроме вулканических горных пород. Которые являются децентрализованными,

рекомендуются отсева камнедробления плотных известняков, имеющих во многих регионах России. Это позволяет, на наш взгляд, обеспечить многие регионы сырьевыми материалами при компонентной переработке побочных продуктов камнедробления.

### **Замечания по содержанию и оформлению диссертации**

1. В диссертации при разработке составов бетонов нового поколения оптимальной гранулометрии известняковых тонко- и грубозернистых компонентов (песчаная фракция) представлены фракцией песка-заполнителя от 0,63 до 2,5 мм. Но при этом не приведен гранулометрический состав зернистых компонентов внутри указанных размерных интервалов. Поэтому варьирование гранулометрией и насыпной плотностью зернистых компонентов может дополнительно повысить прочность бетонов.
2. Не указана дробимость исходного известняка, при использовании которого в виде песка-заполнителя получены высокие прочности бетона до 140–160 МПа.
3. Не установлено влияние известняковых наполнителей и заполнителей на коррозию металлической фибры и стержневой арматуры.

По оформлению диссертации принципиальные замечания отсутствуют.

Сделанные замечания не носят принципиального характера и не снижают общей положительной оценки представленной работы. Замечания можно рассматривать в качестве рекомендаций для учета в дальнейших исследованиях.

### **Общее заключение**

Диссертационная работа Суздальцева Олега Владимировича «Долговечные архитектурно-декоративные порошково-активированные бетоны с использованием отходов камнедробления горных пород» является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям п. 9. «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по методологическому и методическому

уровню, новизне полученных результатов, обоснованности и достоверности выводов.

На основании вышеизложенного считаем, что Суздальцев Олег Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Диссертация, автореферат и отзыв на диссертационную работу обсуждены и одобрены на заседании кафедры «Технологии строительных материалов, изделий и конструкций» ФГБОУ ВО «Воронежский государственный архитектурно-строительный университет» 25 ноября 2015 года (протокол № 3). Присутствовало на заседании 21 человек, в том числе докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации – 5 человек. Результаты голосования: единогласно – за.

Зав. кафедрой «Технологии строительных материалов, изделий и конструкций»
кандидат технических наук по специальности
05.23.05 – Строительные материалы и изделия,
доцент

Власов Виктор Васильевич

Профессор кафедры «Технологии строительных материалов, изделий и конструкций»
доктор технических наук по специальности
05.23.05 – Строительные материалы и изделия,
профессор

Перцев Виктор Тихонович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный архитектурно-строительный университет» (Воронежский ГАСУ)
394006, г.Воронеж, ул. 20 лет Октября, д. 84
Телефон: +7(473) 271-52-35
e-mail: [cm@vgasu.vrn.ru](mailto:cm@vgasu.vrn.ru)
WEB: <http://edu.vgasu.vrn.ru>

С отзывом ознакомлен

9.12.2015

И.В. Савина